
QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137397

PORTARIA: 139
Objetivo: participar da realização e encerramento dos Cursos 
de Regionalização
Fundamento Legal: Lei 5810 RJU
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176300/Darlene Cecilia Novoa de Souza (Assessor) / 7.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2010 a 07/08/2010
54197036/Heleno Moreira de Paula (TECNICO ) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 31/07/2010 a 07/08/2010
5817730/Moacir Oliveira da Silva Junior (Assistente 
Administrativo) / 7.5 diárias (Completa) / de 31/07/2010 a 
07/08/2010
57229883/Waldir Lima de Almada (Coordenador de Area) / 7.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137203

PORTARIA Nº 801, DE 27 DE JULHO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando a CI Nº 029/2010 – DIPEI de 23/07/2010.
R E S O L V E:
CONCEDER os 15 (quinze) dias de férias restantes, no período 
de 02 a 16/08/2010, para o servidor PEDRO JOSÉ DANTAS DE 
CARVALHO, matrícula n° 57176005/1, lotado na Diretoria de 
Planejamento Estratégico Institucional concedidas pela PORTARIA 
Nº 360/2010 de 14/04/2010 publicada no DOE nº 31624.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de julho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137188

PORTARIA Nº 797, DE 27 DE JULHO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando a CI Nº 08/2010, CI Nº 10/2010 e CI Nº 
12/2010- ASJUR.
R E S O L V E:
CONCEDER os 27 (vinte e sete) dias de férias restantes, 
concedidas pela PORTARIA Nº 005/2010 de 04/01/2010 
publicada no DOE nº 31587, interrompidas pela PORTARIA 
Nº 082/2010, de 05/02/2010, para a servidora JOSYNÉLIA 
TAVARES RAIOL, matrícula n° 57197304/2, lotada na 
Assessoria Jurídica, no período de 02/08 a 29/08/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de julho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

INTERRUPÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137196

PORTARIA Nº 798 , DE 27 DE JULHO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando a CI Nº 08/2010, CI Nº 10/2010 e CI Nº 
12/2010- ASJUR.
R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 17/08/2010 as férias da servidora 
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, matrícula n° 57197304/2, lotada 
na Assessoria Jurídica, concedidas pela PORTARIA Nº 005/2010 
de 04/01/2010 publicada no DOE nº 31587, interrompidas 
pela PORTARIA Nº 082/2010, de 05/02/2010 e novamente 
concedidas pela PORTARIA Nº 797 de 27/07/2010 restando, 
portanto, 12 (doze) dias de férias a serem gozados.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de julho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137223

ERRATA
PORTARIA Nº 489 de 11/05/2010, publicada no DOE Nº 
31.665 de 13/05/2010
Onde se lê: 01/06 a 30/06/2010
Leia-se: 21/06 a 20/07/2010

PRORROGAR LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137453

PORTARIA Nº 784, DE 22 DE JULHO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o disposto no art. 83 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
98689A/1, de 20/07/2010.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 31 (trinta e um) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde concedida através da Portaria n° 620, de 
15 de junho de 2010, a servidora SILVIA MARIA LIRA FARIAS, 
matrícula nº 3250733/1 ocupante do cargo Técnico, lotada na 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas – GEDEP, no período 
de 01 a 31/07/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de junho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativa - Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137586

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA DE COMISSÃO
P/PREGÃO ELETRÔNICO

PORTARIA Nº 211 DE 23 DE JULHO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 2.168 de 11 de março 
de 2010 e Resolução nº 001 de 16/03/2010,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores ALEXANDRA DE PAIVA PINA 
MARTINS, matrícula nº 55590301/3, ocupante do cargo 
de Secretário Adjunto, como Homologadora; e MÁRIO 
HENRIQUE FERREIRA LIMA, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo, matrícula nº 57207381/2; HERSON SIMEI 
QUEIROZ DE MORAES, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 57176011/1; CLÁUDIA SANTOS 
DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Administrador, matrícula nº 55589492/2 e LECY ÁDILA GOMES 
DE CARVALHO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula nº 57204547/1, como Coordenadores, que ficarão 
responsáveis pela aquisição de bens ou serviços de pequeno 
valor, por intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços, para os quais não é exigida Licitação, com fundamento 
nos incisos I e II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal 
nº 8.666/1993, conforme disposto no Decreto nº 2.168, de 
10/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 074 DE 28.07.2010
Assunto: Licença para concorrer Cargo Eletivo
Nome: José Maria Siqueira da Silva
Período: 02/07/2010  à 02/10/2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Transportes
AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL
Secretário Adjunto

ERRATA DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137402

ERRATA DE TERMO DE CESSÃO DE USO.
Nº. do Termo de Cessão de Uso: 09/2010
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / PREFEITURA 
MUNICIPÁL DE IGARAPÉ MIRI. - C.N.P.J. n.º05.119.133/0001-
69
Onde se Lê: Processo: 2009 /456.980
Leia-se: Processo: 2010 / 1266.65
PUBLICADO EM 22/07/2010
COD. DE PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 134714
Ordenador: MOISES MOREIRA DOS SANTOS - Secretário de 
Estado de Transportes.
CPF: 043.650.702-15

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137269

CONTRATO: 11/2010
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução 
dos serviços de pavimentação da Rodovia PA.- 431, no trecho 
urbano de Mojuí dos Campos, na Região de Integração do 
baixo Amazonas numa extensão de serviços de 3,0 km, sob 
a jurisdição do 3º Núcleo Regional, Conforme especificações 
contidas nos anexos do Edital.
Valor Total: 1.116.053,74
Data Assinatura: 08/07/2010

Vigência: 08/07/2010 a 06/09/2010
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 30/03/2010
Data de Publicação do Decreto: 31/03/2010
Tomada de Preços: 40/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125118426020000    449051              0261000000          
Estadual
Contratado: SANEG-SANTARÉM ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Moraes Sarmento, 799
CEP. 68005-360 - Santarém/PAComplemento: Santa Clara
Email: carlos.eduardo@saneg.com.br
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137251

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 297.998,86
Vigência: a 
Justificativa: Devido ao acréscimo de serviços, para melhor 
adequação técnica e continuidade da construção do Muro de 
Arrimo de Salvaterra.
Contrato: 133/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0157000000          
Estadual
26784118215960000    449092              0124000000          
Estadual
Contratado: Cabano Engenharia e Construções Ltda.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Complemento: Rua Nova
Email: cabano@cabanoengenharia.com.br
Fax: 9132290502 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 137151

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 035/201-001
Valor: 6.318.077,55
Data: 28/07/2010
Vigência: 23/06/2010 a 21/09/2010
Objeto: Serviços de recup. Na rodovia PA-150, trecho: Eldorado 
do Carajás/Xinguara, nos mun. De Eldorado do Carajás e 
Xinguara, nas regiões de integração do Carajás e Rio Araguaia, 
em uma ext. de serviços de 141,00 km, sob jurisdição do 5º NR
Dispensa: 22010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118214780000    449051              0101000000          
Estadual
26782118214780000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: cfa construções terraplenagem e pavimentação ltda
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, sn
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9137242708 Fax: 9137242708 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 137209

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 007/2010-001
Valor: 1.814.073,69
Data: 28/07/2010
Vigência: 24/03/2010 a 21/08/2010
Objeto: Recup. Na Rod. PA-477, trecho: PA-150 (Gogó da 
Onça) / BR-153 (S. G. do Araguaia), nos mun. De Xinguara, P. 
e S. G. do Araguaia, nas R. de int. do R. Arag. e Carajás, ext. 
De 120,00km, 5º N.R. (Apartir de 24/03/2010 a 21/08/2010) 
Concorrência Nacional: 162009/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125118426020000    449051              0261000000          
Estadual
06125118426020000    449051              0261000000          
Estadual
Contratado: cfa construções terraplenagem e pavimentação ltda
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, sn
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9137242708 Fax: 9137242708 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos


